\***BACCHĪA**, ae, f. poculi genus primum a Baccho nominatum. *Isid.* 20, 5. *B. A.*

**BACCHĪADAE**, arum, m. plur. gens vel familia Corinthi, a Bacchia Bacchi filia appellata, quae ut *Strabo* 8. narrat per CC fere annos tyrannidem in patria exercuit: a Cypselo tandem expulsa in Siciliam venit, et Syracusas condidit. [\**Adde Herodot.* 5, 22. *Aelian.* V. H. 1, 19.] *Op. Met.* 5, 407. Et qua Bacchiadae bimari gens orta Corintho, Inter inaequales posuerunt moenia portus.

\***BACCHĪAS**, adis, f. *Βακχῆϊας* sc. *νήσος*. Insula in sinu Arabico, ejus mentio fit apud *Plin.* 6, 29, 34. *Βάκχου νήσος* est *Ptol.*

**BACCHĪCUS**, a, um, adj. ad Bacchum pertinens, *Βακχῆϊος*. *Mart.* 7, 62. Aoniae Bacchica sarta comae. *Macr. Sat.* 1, 18. Hedera coronantur Bacchico ritu. Et mox: Speluncae Bacchicae. V. **BACCHĪUS**. P Bacchicum metrum est tale: *Lactare, baccare praecinge frontem*. Hoc mihi videtur magis ad prosam convenire. Et sane multis pedibus in oratione utitur. Haec *Dion.* 3. p. 513.

**BACCHĪLĪDIUM** metrum constat dimetro hypercatalecto, ut *Florus corona textitur. Serv. in Centimetr.* p. 1819.

**BACCHĪS**, idis, f. mulier Bacchi sacerdos. *Op. Trist.* 4, 1, 41. Utque suum Bacchis non sentit saucia vulnus, etc. Quidam leg. *Bacche*. P *Bacchides* titulus est comoediae Plautinae, in qua inducuntur duae sorores, quarum utriusque nomen erat *Bacchis*, quia earum parentes Bacchi sacris initiati fuerant.

**BACCHĪSONUS**, a, um, *Βακχῆϊσνός*, Bacchum sonans, Bacchicus. *Paul. Nol. Nat.* XI. S. *Fel. ed. Murat.* 281. Evoc Bacchisonum fractis imitantur anhelis Vocibus.

**BACCHĪUS**, a, um, adj. idem quod Bacchicus. *Op. Met.* 3, 518. Orbus, ait, fieres, ne Bacchia sacra videres. Ita *Heins.* ex variis codicibus. MSS. Sed editiones tres principes, quas habemus, item Aldina, et aliae habent *Bacchica*. Similiter apud *Eund. Trist.* 1, 6, 2. Bacchia sarta, *Id. Heins.* legi monet in MSS., cum tamen in editis fere habeatur *Bacchica*. Idem dic de illo *Stat. Th.* 9, 479. Bacchia buxus. Et *Ach.* 2, 4. Bacchia Naxos.

\***BACCHĪUS**, i, m. scriptor de re rustica, Milesius. *Varr. R. R.* 1, 8. *Colum.* 1. et c. 1. P Bacchius et Bithus, gladiatores nobilissimi, qui pares aetate et audacia fuere. Hinc natum proverbium: *Bithus contra Bacchium*. V. *Erasm. Adag. et Sueton.* in *Augusto*. *Hor. Sat.* 1, 7, 20. Uti non Compositus melius cum Bitho Bacchius. Hi cum multis interfecissent, tandem congressi mutuis vulneribus se confoderunt. *B. A.*

**BACCHĪUS**, ii, m. *Βακχῆϊος*, pes metricus trisyllabus, constans prima brevi et duabus longis, ut *Caton.* Ita *Donat.* p. 1739. *Quint.* 9, 4. et *Ascon. Div. Verr.* 7., ubi illam Ciceronis clausulam *cujus ego causa laboro*, ex spondeo et duobus bacchiis constare docet. Alii contra definiunt, quod constet duabus longis, et brevi, ut *Romanus*. Ita *Terentian.* p. 2414. et *Atil. Fortunat.* *ib.* p. 2687. Sed satius est definire cum *Val. Prob.* p. 1491. *bacchium a brevi eundem esse atque antibacchium; bacchium vero a longa fuisse a Terentiano vocatum simpliciter bacchium*. Dictus est autem *bacchius*, quia praecipue in iis canticis, in quibus laudatur Bacchus, locum habet: vel quia aptissimus est saltationibus Baccharum.

**BACCHOR**, aris, atus sum, dep. I. *Βακχῆϊοναι*, proprie significat Bacchi sacris operam dare Baccharum ritu. *Plin.* 3, 1, 3. Lusum Liberi Patris, aut Lysam cum eo bacchantem nomen dedisse Lusitaniae. *Claud. Rapt. Pros.* 1, 205. ululatus Ide

bachatur. P *Bacchari evoc* est bachando *evoc* inclamare. *Cat.* 64, 61. et 255. P Saepissime accipitur pro furere, impotenter se gerere in aliqua re, impetu ferri, more Baccharum. *Colum.* 10, 197. Nunc amor ad coitus proferat, nunc spiritus orbis Bacchatur Veneri, stimulisque Cupidinis actus, etc. [*h. e.* tota mundi anima jam nihil aliud potest, quam generare et gignere.] *Virg. A.* 4, 300. Saevit inops animi, totanique incensa per urbem Bacchatur. *Hor. Od.* 2, 7, 26. non ego sanius Bacchabor Edonis: recepto Dulce mihi furere est amico. *Cic. Or.* 28. *ad f.* Furere apud sanos et quasi inter sobrios bacchari vinolentus videtur. P Speciatim *bacchari* dicitur quidquid violentius commovetur et concutitur. *Virg. A.* 6, 77. At Phoebi nondum patiens immanis in antro Bacchatur vates, magnum si pectore possit Excussisse Deum. *Santia ap. Non.* 2, 78. Ita obsoletum sono furenter ab omni parte bacchatur nemus. P Hinc et ventus *bacchari* dicitur, cum vehementius spirat. *Or. Trist.* 1, 2, 29. gelidus sicca Boreas bacchatur ab Arcto. [*\*Cf.* locos sub *Bacchans* allatos.] P Est etiam vagari, discurrere. *Virg. A.* 4, 666. consusam bacchatur fama per urbem. *Lucr.* 5, 821. atque animal prope certo tempore fudit Omne, quod in magnis bacchatur montibu' passim. [*\*ubi* quod de animali dictum est, valde insolitum est habendum.] *Pl. Mil.* 3, 2, 42. Bacchatur hama, casabant eadi. P Item saevire, grassari, crudeliter se gerere. *Claud. B. Get.* 155. cum vilis Spartacus omne Per latus Italiae ferro bacchatus et igni. *Suet. Cal.* 56. Ita bacchantem atque grassantem non defuit plerisque animus adoriri. P Item immodice lactari. *Cic. Cat.* 1, 10. Hic tu qua laetitia perfrueris! quibus gaudiis exultabis! quanta in voluptate bacchabere! [*\*Cic. Cat.* 4, 6. furor in vestra caede bacchantis.] P Eleganter dicitur de actione et oratione oratoris nimis ardentis. *Cic. Brut.* 80. Eos, quorum altior oratio actioque esset ardentior, furere et bacchari [*\*schwirmen und rasen*] arbitratur. Adde *Quint.* 12, 10. P Item de poetis carmina fundentibus: divino enim furore intus agi dicuntur. *Stat. Silv.* 1, 2, 257. tecum similes, junctaeque Camenae, Stella mihi, multumque pares bacchamur ad aras. [*\*Item* passive de locis, in quibus Bacchi festa celebrantur. *Claud. Rapt. Pros.* 1, 206. ululatus Ide bacchatur. Frequentius etiam partic. *Bacchatus* sic ponitur, de quo v. supra.]

**BACCHUS**, i, m. *Bάκχος*, [videtur vox derivata a *βίω*, quo proprie notatur, qui sonum inconditum *βέ βέ* edit; hinc inserto *α* *Bάκχοι* dicti, qui furore Bacchico perciti sunt, deinde eorum Deus *Bacchus F.* Ita tradit *Furl.* de etymo. Rectius haud dubie statuis, eandem vocem esse *Bάκχος* et *Ιακχος*; hoc autem descendit ab *ιάχω*, *ιά*, *ιχ*.] filius Jovis et Semeles, quae cum, adhuc gravida, ictu fulminis arsisset, puer ab ipso patre servatus fuit, et proprio femori assutus atque abditus; exactis iustis mensibus in lucem editus, nymphisque educandus datus. Hoc vero inde fictum est, quod veteres Indi tradunt, Bacchum fuisse nutritum in specu montis apud Nysam, qui meros dicitur. Graece autem *μηρός* femur significat, ut *Solin.* tradit 52. Alii scribunt, non a Jove, sed a nymphis ereptum incendio matris fuisse, et aqua infusa fotum atque recreatum. Hinc *Stat. Th.* 9, 428. Hae tibi flagrantem Bromium restinximus unda. Ubi de Ismeno amne loquitur, qui est in Boeotia prope Thebas, quae Bacchi patria sunt. V. *NYSA*. Natus est autem cornutus, ut quidam Graeci auctores tradidere: a Latinis quoque ei cornua tribuuntur, *Tib.* 2, 1, 3., *Hor. Od.* 2, 19, 29. et aliis: nempe quia vinum *addit cornua pauperi*, ut ait idem *Hor. Od.* 3, 21, 18., vel quia homines nimio vino truces fiunt, ut *Fest.* in *Cornua* docet. Adolens factus multas res admirabiles gessit, assumptisque secum pluribus feminis comitibus, quibus vires supra sexum furorique similes animos indidit, varias terras peragravit, Indos bello perdomuit, et de iis triumphavit. Tigres et lynces curru suo adjunxit, vitium colendarum rationem mortales docuit: ex quo vini repertor et praeses habitus est. Hinc semper ebrius esse fingitur, semperque sitiens. Currum habere dicitur vitium pampinis et uviv ornatum, pampineis frenis tigres regens, pro sceptro thyrsum gestans, hoc est hastam frondibus viteis aut hederaceis ornatum, coronam in capite ejusdem materiae, cervinamque pellem ab humeris dependentem: quo ornatu ejus quoque comites Bacchae incedunt. Habet pro magistro et custode Silenum, senem hominem et vinosissimum, qui ejus currum asello sedens sequitur, Satyris comitantibus et subinde labantem sustentantibus. Ipse autem Bacchus perpetua juvena eximiaque pulcritudine florere dicitur, ut est apud *Or. Met.* 4. *init.*, ubi multa de eo narratur, variaque ejus cognomina recensentur. V. etiam *Sen. Oed.* a v. 403., ubi de ejus laudibus. et *Nemes. ecl.* 3. a v. 17. P *Cic. N. D.* 3, 23, quinque Bacchos commemorat, primum e Jove et Proserpina natum: secundum Nilo, qui Nysam dicitur interemis: tertium Caprio patre, qui in Asia regnasse fertur, cui Sabazia sunt instituta:

quartum Jove et Luna, cui sacra Orphica putantur confici: quintum Niso natum et Thyone, a quo Trieterides institutae putantur. Poetae passim per Bacchum intelligunt filium Jovis et Semeles, ut dictum est. Appellatur etiam *Liber*, et *Liber Pater*, *Dionysius*, *Iacchus*, etc., quae V. suis locis. *Macr. Sat.* 1, 18. docet, Bacchum eundem esse atque Apollinem seu Solem: idque multis veterum auctoritatibus confirmat. P Metonymice ponitur pro vitibus. *Virg. G.* 2, 112. apertos Bacchus amat colles, aquilonem et frigora taxi. *Manil.* 5, 238. Et te Bacche tuas nubentem junget ad ulmos. *Lucan.* 9, 433. ora vicina perusti Aetheris exurit menses, et pulvere Bacchum Enecat. P Saepissime pro vino. *Virg. Ecl.* 5, 69. Et multo in primis hilarans convivia Baccho. *Id. G.* 1, 344. Cui tu lacte favos, et miti dilue Baccho. *Hor. Od.* 3, 16, 34. Nec Laestrygonia Bacchus in amphora Languescit mihi. [*\*Ter. Eun.* 4, 5, 6. Sine Cere et Baccho friget Venus. Quod in proverbium abiit.] P Est etiam poetarum Deus et fautor. Dicitur enim illis poeticum furorem afflare, quia vini potus hilaritatem inducit, facitque disertos. V. *Hor. Ep.* 2, 2, 78. et *Od.* 2, 19. P Denique Bacchus nomen est piscis cujudam marini, qui non nisi in alto capitur, ideoque pretium habet. *Plin.* 9, 17, 28. et 32, 11, 53. [*\*ib.* 32, 7, 25. ubi traditur eundem *myxon* dici.]

**BACCIBALLUM**. V. **BACIBALLUM**.

**BACCIFER**, a, um, adj. baccas ferens. *Plin.* 16, 10, 20. Taxus baccifera. *Sen. Oed.* 414. Hedera baccifera. P Item ferax olivae, quae saepe absolute *bacca* dicitur. *Sil.* 3, 596. Bellatrix gens baccifero nutrita Sabino. P Scribitur et *bacifer*. V. **BACCA**.

**BACCINĀ**, ae, f. herba alio nomine Apollinaris dicta. *Appul. Herb.* 22.

**BACCŪLA**, ae, f. parva bacca. *Plin.* 25, 8, 54. Ferunt bacculas parvas, ut cappariss. *Arnob.* 5, p. 159. Pomis atque aliis bacculis sustentatur. Adde 2, p. 58. et 1, p. 2.

**BACENIS**, *Βακέννη* vel *Βακέννης*, silva grandis in Germania. *Caes. B. G.* 6, 10. Hodie est *Hartzwald*, ut nonnullis placet. *B. A.* *\*Sic Reichard.* Secundum alios *der Buchoniawald*.

**BACEOLUS**, stultus, forte a Graeco *βάκηλος*, quod ab *Hesych.* exponitur etiam *ἀνώγιος*. Hac voce utebatur Augustus teste *Suet.* in *ejus Vita*, 87., ubi alii leg. *bateolum*, alii *bacelum*. [*\*Hoc bacelum* unice videtur probari debere. Nempe Augustus, quae consuetudo ei erat admodum familiaris, Graeca voce tanquam latina usus est.]

[**BACIBALLUM**, seu *Bacciballum*, i, n. vox composita ex *bacca* et *βάλλω*, jacio. Dicitur translate de puella amata, quae Gallice *bijoux*, Italice *giojello* dici posset. *Petr. fr. Trag.* 61. *Burm.* Noveratis *Melissam Tarentinam*, pulcherrimum *Baciballum*. Ita interpretatur *Franc. Oriolius Opusc. Letter. Bologn.* p. 223., itaque habet *Cod. Trag.* quod perperam alii aliter efferunt. F.]